**EDIZIONE DELLO STATUTO DEL
COMUNE DI BOLOGNA
DELL'ANNO 1376**

ARCHIVIO DI STATO DI BOLOGNA

Statuto dell'anno 1376

Fondo *Governo del Comune*, serie *Statuti*

[vol. XIII, n. di corda 46]

LIBER PRIMUS

cc. 11r-56r

[c. 11r f. I]

In nomine domini nostri Iesu Christi, beatissimeque matris eius Virginis gloriose, beatorum apostolorum Petri et Pauli utriusque Iohannis, sanctorum pontificum Petronii et Ambrosii, beatorum confessorum Dominici et Francisci, nec non preciosi militis Floriani martiris, patronorum defensorum ac protectorum comunis et populi civitatis et districtus Bononie et tocius celestis curie amen. Et ad eorum reverentiam et ad honorem et reverentiam sacrosancte Romane ecclesie et sanctissimi in Christo patris et domini summi pontificis et sacri colegi dominorum cardinalium et ad conservationem et exaltationem civitatis, comitatus et districtus Bononie. Nec non civium, comitatorum, incollarum et districtualium eorundem et status popularis civitatis predictae et libertatis eiusdem et presentis regiminis et amatorum et gelatorum ipsius. Et ad pacificum, quietum et tranquillum statum eorundem, Deo propitio perpetuo duraturum. Infrascripta sunt statuta et ordinamenta nova populi et comunis Bononie et ad ipsum populum et comune Bononie et eius subditos et alios in ipsis statutis comprehensos pertinentia, edita et compilata et tam ex antiquis libris statutorum, ordinamentorum et reformationum comunis Bononie, quam ex novis promulgationibus et provisionibus, ac solempniter, fideliter et diligenter correcta, examinata et promulgata de novo per prudentes et comendabiles viros dominos¹ Francischum de Ramponibus, Antonium de Presbiteris, Sanctum de Daynisiis, Andream de Bobus, Nicholaum de Çapolino legum doctores, et providos et discretos viros Andream de Usbertis, Francischum de Talamaciis, Iohannem de Bargelinis et Iacobum de Salamonibus, omnes honorabiles cives civitatis Bononie, vigore auctoritatis et baylie eis concessae et attributae per magnificos dominos, dominos ancianos populi et comunis civitatis Bononie mensis aprilis millesimi trecentissimi septuagesimi sexti, scripte manu Blaxii de Meçavachis notarii et tunc notarii prefatorum dominorum ancianorum, vigore potestatis, arbitrii et baylie predictis dominis ancianis concessae et attributae per dictum comune ex reformatione consilii populi prefate civitatis Bononie, scripta manu Laygoni Dini Hostexarii cancelarii dictorum dominorum ancianorum et populi et comunis Bononie seu manu alterius ex notariis dictorum dominorum ancianorum in dicto millesimo trecentesimo septuagesimo sexto de mense marcii. Et confirmata per magnificos dominos, dominos ancianos et consules comunis et populi Bononie mensium marcii et aprilis millesimi trecentissimi septuagesimi septimi, quintedecime indictionis, nec non per colegia dominorum confaloneriorum et massariorum artium civitatis Bononie, habentes auctoritatem comunis et populi Bononie, vigore provisionis et reformationis facte in consilio generali comunis et populi civitatis prefate, scripte manu dicti Laygoni notarii et cancelarii predicti de dicto mense marcii millesimi trecentissimi septuagesimi septimi, quintedecime indictionis, ut patet publica scriptura scripta manu dicti Blasii notarii predicti vel alterius cuiuscumque notarii. Ac etiam revisa, examinata et reformatata per eximios legum doctores dominos Iacobum de Presbiteris et Andream de Bobus suprascriptum et providum et discretum virum Iohannem Bonaventure de Bargelinis suprascriptum, specialiter ad predicta electos et assumptos per magnificos dominos, dominos Andream Bertolini de Fagnano vexiliferum iusticie, Laurencium de Pinu eximium decretorum doctorem, Petrum Palmerii de Pannolini, Francischum de Gomborutis notarium, Valentinum Dominici Barberini, Bertolomeum Philippi de Piçolpassis, Andream de Tomariis campsozem, Dinarellum de Magarotis et Nicholaum fratris Dominici Paltronerii ancianos et consules populi et comunis Bononie mensium novembris et decembris millesimi trecentissimi septuagesimi octavi, prime indictionis,

¹ <dominos> *corregge il compendio di dominus.*

nec non per colegia dominorum confaloneriorum et massariorum artium populi et comunis predicti dicti temporis.

[c. 11v]

Incipit liber primus statutorum novorum populi et comunis Bononie. [cc. 11v-56r]

[1] **De ellectione dominorum ancianorum comunis et populi civitatis Bononie.**
[cc. 11v-12v]

Antianatus officium quam sit utile quamque sit necessarium comuni et populo Bononie omnibus innotesit atento quod sine capite, membra diutius substentari non valent. Ideo super eorum ellectione providere volentes. Statuimus et firmamus quod ellectio novorum antianorum fiat pro uno anno dumtaxat et non ultra. Que quidem ellectio fiat hoc modo et ordine videlicet, quod de mense ianuarii cuiuslibet anni, domini anciani, qui pro tempore fuerint in unum congregati, in virtute eorum prestiti iuramenti et sub pena centum librarum bononinorum cuilibet anciano qui in hiis et aliis infra in hoc statuto descriptis fuerit negligens et totidem cancelario qui presens statutum tempore debito non notificaverit dominis ancianis, quod inter se proponant ad minus infra octo dies dicti mensis, de faciendo novo marsupio novorum ancianorum, et antequam de dicta congregatione discedant sub pena predicta elligant duodecim bonos viros et notabiles cives, qui sint veri cives originarii civitatis Bononie origine propria et paterna et avita vel saltem duabus ex eis videlicet, tres pro quolibet quarterio. Quibus duodecim sic ellectis, eadem die eos faciant prefati domini anciani coram se vocari et ipsis duodecim coram dictis dominis existentibus vexilifer iustitie aut prior dominorum ancianorum qui pro tempore erit eis proponat causam sue congregationis et quod expedit marsupium fieri de novis ancianis et pro predictis duodecim et cuilibet eorum de mandato vesiliferi iustitie seu prioris dominorum ancianorum per cancellarium vel alterum ex notariis dictorum dominorum ancianorum defferatur iuramentum de bona et ydonea ellectione fienda, remotis hodie, amore, timore vel alia humana gratia. Et quod neminem nominabunt in ancianum quem non credant fore ydoneum et sufficientem ad dictum officium ancianatus exercendum vel aliquem quem crediderint fore prohybitum secundum formam nostrorum statutorum. Et quod predicta nemini, nisi inter se, propalabunt seu pandent directe vel indirecte et sacramentum de tenendo secreta predicta tunc prestetur. Qui domini anciani dicto iuramento prestito per dictos duodecim eos deptimeant in pallatio eorum residentie et nemini civi loqui permictant, donec quilibet eorum dederit in scriptis cancellario predicto in una scripta per se duodecim nomina civium de civitate Bononie, quos crediderint fore sufficientes et ydoneos ad officium ancianatus exercendum et de suo quarterio tantum et non de alieno. Qui elligendi sint et esse debeant de consilio quatringerorum comunis et populi Bononie. Et si aliquis ex dictis duodecim sapientibus dederit in scriptis vel nominaverit aliquem, qui non sit de suo quarterio vel aliquem non verum civem vel alium prohybitum esse ancianum non teneat talis datio vel nominatio. Et antequam discedat teneatur loco talis dare in scriptis alium ydoneum et de suo quarterio tantum. Adhicientes quod nominatus seu datus in scriptis ab uno ex dictis sapientibus non possit ab alio in scriptis dari vel nominari. Et si datus fuerit nomen talis cancelletur, ita quod non remaneat scriptus, nisi in una ex dictis scriptis. Et loco talis cancelati reponatur alius non prohybus. Et predictas scriptas dictus cancellarius//

[c. 12r f. II]

apud se retinere debeat, et eas nemini ostendere in virtute prestiti iuramenti et sub pena viginti quinque librarum bononinorum. Que quidem nomina singulariter et per se in uno breve vel brevi, una cum prenomine talis in dicto brevi descripti ponantur, ponendo in breve de quo quarterio est talis descriptus et dictus cancelarius exemplare teneatur infra terciam diem postquam eidem data fuerint per dictos duodecim sapientes sub pena

viginti quinque librarum bononinorum. Dictis autem brevibus scriptis modo suprascripto in rotundo plicatis per cancellarium predictum tunc eadem die notificet predictis dominis ancianis, quod expedit scrupituarum nomina novorum ancianorum. Qui domini anciani eadem die vel sequenti ad penam centum librarum bononinorum cuilibet anciano vocatis ad se colegiis dominorum confaloneriorum et massariorum artium civitatis Bononie. Et ipsis omnibus vel maiori parte eorum in unum existentibus ponantur omnia dicta brevina in uno capello seu capellina et incontinenti proponatur per dictum cancellarium coram predictis quod in dictis brevibus scripta sunt nomina eorum qui debent esse anciani novi comunis et populi Bononie finitis balotis antiquis que sunt in marsupio et quod debeant in virtute eorum prestiti iuramenti approbare quos putaverint ydoneos ad dictum officium exercendum. Et demum de dicto capello seu capellina extrahat dictus cancellarius unum breve et publice et alta voce legat nomen et prenomen in dicto brevi descriptum. Ita quod ab omnibus in dicta congregatione existentibus velleat intelligi et cognosci talis nominatus. Et datis fabis albis et nigris cuilibet in dicta congregatione existenti sit licitum tale nomen approbare vel improbare² secundum eorum conscientiam. Qui cancellarius colligere teneatur fabas albas et nigras et scribere quot fabas albas et nigras habet is qui in dicto brevi nominatus est, ad penam viginti quinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice qua fuerit in predictis negligens. Et idem fiat singulariter et per se de quolibet brevi in dicto capello seu capellina existente. Celebrato autem inter predictos supradicto scrupitino super quolibet dictorum brevium singulariter et per se, elligantur per dominos ancianos die sequenti octo boni viri et notabiles cives civitatis Bononie videlicet, duo pro quolibet quarterio et cum dictis civibus adsit cancellarius. Qui quidem octo cives accedant ante presenciam dictorum dominorum ancianorum et iurent in manibus cancellarii de voluntate domini confalonerii iustitie bene et legaliter dividere et distribuere quinqueingentaquatuor nomina in sex brevina ponendo in quolibet brevi novem nomina. Quo sacramento prestito, predicti octo sapientes una cum cancellario dominorum ancianorum videant et examinent scrupitinium factum super dictis brevibus et dictis nominibus scrupitiniatis ut supra, elligant quinqueingentaquatuor nomina ex omnibus dictis quarteriis coequando quarteria quam melius fieri poterit eorum nominum qui plures fabas albas habuerint in scrupitino supradicto. Que quidem quinqueingentaquatuor nomina predicti octo sapientes antequam discedant de pallatio dominorum ancianorum, ad penam centum librarum bononinorum pro quolibet ex dictis sapientibus qui in predictis vel infrascriptis fuerit negligens, ab eo per capitaneum populi de facto auferendam dividant in sex brevina ponendo in quolibet brevi novem nomina cum prenominibus et cognominibus talium ibi descriptorum et de quo quarterio sunt. Ita quod in quolibet brevi sint saltim duo nomina hominum cuiuslibet quarterii civitatis Bononie, salvo quod de illo quarterio de quo datur vexilifer iustitie ponantur tria nomina de illo quarterio, dum tamen in uno et eodem brevi non possit esse, nisi unus de eadem domo, familia vel progenie. Et quod in uno// [c. 12v]

et eodem brevi non possit esse pater et filius, nec duo fratres neque patruus et nepos sub pena viginti quinque librarum bononinorum pro quolibet dictorum octo sapientum contrafacientium. Et nichilominus si contrafactum fuerit non teneat ipso iure, sed servetur in eorum extractione forma statuti positi sub rubrica “Qui prohybentur esse anciani” [2]. Et nominatus et descriptus in uno brevi amplius in alio brevi nominari et scribi non valeat et si scriptus reperiatur ultra quam semel eius nomen cancelletur, ita quod semel tantum remaneat. Et dicta brevina scribantur in cartis membranis et unum quodque dictorum brevium ponatur in una balota cerea per se. Quorum novorum

² <improbare> nel testo improbare.

dominorum ancianorum officium incipiat quolibet anno in kalendis mensis maii, supradictis autem brevibus compilatis, predicti octo sapientes incontinenti elligant de residuo dictorum nominum scrupinuatorum ut supra duodecim nomina de hiis qui plures fabas albas in scrupinio supradicto habuerint videlicet, tria nomina pro quolibet quarterio. Que quidem nomina dictorum duodecim scribi debeant per dictum cancellarium singulariter per se in uno brevi in carta membrana una cum eius nomine et pronomine et de quo quarterio est ipse descriptus in tali breve. Et predicta brevia et unum quodque singulariter et per se plicari debeant in rotundum per cancellarium predictum et poni in quatuor marsupiiis, silicet tria brevia eiusdem quarterii in quolibet marsupio. Que quidem duodecim brevia vocentur supernumerariorum ancianorum. Ita quod si contingat aliquem nominatum vel descriptum in aliquo ex brevibus existentibus in dictis balotis cereis esse mortuum vel absentem a civitate Bononie tempore extrationis de eo fiende vel non acceptare infra tempus a nostris statutis ordinatum aut inhabilem vel infernum esse gravi infirmitate vel habere iustam vel legitimam excusationem quod tunc loco talis extrahatur unus vel plures ex dictis supernumerariis prout oppus fuerit dum tamen loco talis mortui vel absentis non acceptantis ut supra aut inhabilis vel infirmi aut aliam legitimam excusationem habentis non possit elligi vel extrahi, nisi de eodem quarterio.

[2] **Qui prohibentur esse antiani comunis et populli Bononie. Rubrica.** [cc. 12v-13r]

Providemus et firmamus quod nullus possit elligi vel extrahi in ancianum comunis et populi Bononie qui non sit civis civitatis Bononie origine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis et maior treginta annorum et minorum octuaginta annorum. Et si de predictis etatibus vel altera earum dubitetur, stetur declarationi maioris partis dominorum ancianorum qui tempore extrationis fiende de talibus ancianis erunt. Prohybemus etiam esse ancianos quoscumque, qui prohybentur esse de consilio quatringtonum ex forma nostrorum statutorum et etiam quoscumque bannitos comunis et populi Bononie, qui reperirentur descripti in aliquo ex libris bannitorum comunis Bononie positis ad dischum bannitorum pro aliquo debito. Et etiam quoscumque rebelles comunis Bononie predicti, nec etiam possit esse ancianus aliquis religiosus vel ecclesiastica persona, aut aliquis clericus in sacris oridinibus constitutus qui haberet ultra primam tonsuram et quatuor minores, quibus casibus et quolibet eorum. Ellectio et extractio facta de talibus prohybitis vel altero eorum non teneat ipso iure et nomen eius delanietur vel cancelletur, nec eius nomen amplius reponatur in sacullo vel marsuppio ancianorum et loco talis prohybiti elligatur unus ex supernumerariis ancianis qui sint in sacullo seu marsuppio supernumerariorum. Prohibentes etiam esse ancianum//
[c. 13r f. III]

aliquem qui tempore talis extractionis de eo facte foret infirmus gravi infirmitate. Et quod in eodem ancianatu eodem tempore simul esse non possint pater et filius, duo fratres, patruus et nepos, nec etiam esse possit, nisi unus de eadem domo, familia vel progenie. Et ille in officio ancianatus remaneat, qui posito partito inter ancianos more solito plures fabas albas habuerit alter vero sit et esse intelligatur prohybitus pro dicto anno. Item prohybemus esse ancianos omnes absentes a civitate et comitatu Bononie ex causa voluntaria vel ex causa reypublice tempore talis extractionis de talibus absentibus fiende, nisi tales absentes ex causa reypublice infra quindecim dies et tales absentes ex causa voluntaria infra octo dies a die extractionis de eis facte reddiderint ad civitatem Bononie et officium ancianatus infra dictum terminum acceptaverint. Item prohibemus omnes qui officium ancianatus exercuerint esse ancianos a die eorum depositi officii

usque ad unum annum proxime secuturum. Quibus casibus si infra dictum tempus non reddierint³ et acceptaverint ut supra dictum est vel si fuerit infirmus gravi infirmitate vel officium ancianatus exercuerit et non fuerit elapsus annus a die ipsius depositi ancianatus officii non teneat ellectio vel extractio ipso iure et loco talis procedatur ad novam extractionem unius dictorum supernumerariorum de eodem quarterio ut supra et nomen talis per se plicetur in uno brevi et reponatur inter nomina supernumerariorum ancianorum. Adhicientes quod si contingat in ancianum extrahi aliquem de supra prohibitis et dictum officium ancianatus acceptare aut actualiter exercere, nisi ut supra dictum est, incidat penam ducentarum librarum bononinorum ab eo de facto auferendam per capitaneum populi infra tres dies postquam eidem capitaneo denunciatum fuerit vel aliter ei notum fuerit talem prohibitum acceptasse vel officium exercere et nichilominus ipso iure ancianus non sit. Et de dicto ancianatu ab aliis expellatur sub pena viginti quinque librarum bononinorum cuilibet anciano et librarum quinqueginta bononinorum cancellario si hoc non denunciaverit dictis dominis ancianis. Et eos omnes qui infra annum tunc proxime precedentem fuerint anciani. Et hoc ut ne pretestu ygnorantie quis non valeat excusari a penis supradictis. Statuimus et ordinamus quod hoc statutum cancellarius dominorum ancianorum quocienscumque contingerit novam extractionem fieri de novis ancianis in continenti ante extrationem predictam fiendam legere teneatur antianis antiquis et etiam post eam factam statim ancianis noviter tunc extractis pena cancellario qui obmiserit legere hoc statutum tempore supradicto librarum viginti quinque bononinorum ab eo de facto per dictum capitaneum auferenda tempore sindicatus dicti cancellarii vel per syndicos qui talem cancellarium sindicabunt. Prohibemus etiam quod nullus se debeat in fraudem absentare quominus possit infra octo dies a die extractionis predictae personaliter reddere ad civitatem Bononie et officium ancianatus infra dictum terminum acceptare sub pena centum librarum bononinorum.

[3] De modo et forma extrahendi dominos ancianos comunis et populi Bononie et de incoatione eorum offitii. Rubrica. [cc. 13r-14r]

Ordinamus quod domini anciani qui pro tempora debent preesse comuni et populo civitatis Bononie et ipsorum nomina debeant extrahy de capsa et marsupio in qua et quo sunt positi seu posita hoc modo et forma videlicet, quia domini anciani, qui pro tempora erunt per tres dies ante finem eorum officii convocatis et congregatis dominis capitaneo populi et potestate civitatis Bononie et dominis confaloneriis et massariis artium predictae civitatis et etiam aliis civibus qui adesse voluerint in pallatio ipsorum residentie//

[c. 13v]

faciant coram se presentari capsam, in qua nomina dictorum dominorum ancianorum sunt collocata, de qua capsam, in presencia dictorum dominorum ancianorum aperta cum hiis clavibus cum quibus est clausa, extrahatur marsupium in quo predictorum dominorum ancianorum nomina sunt colocata per cancellarium vel alterum ex notariis dictorum dominorum ancianorum et incontinenti coram predictis dominis presentetur per eum qui dictum marsupium de dicta cassa extraserit. Et tunc dictus dominus capitaneus populi ipsum marsupium aperiens miscendo bene primo simul omnes baloctas in dicto marsupio existentes de eodem extrahat unam ex baloctis cereis in dicto marsupio existentibus et eandem tradat in manibus predicti cancellarii vel alterius ex notariis predictorum dominorum ancianorum, qui eandem baloctam frangens recipiat breve in dicta ballocta existens et in presencia dictorum dominorum ancianorum et

³ <reddierint> *corregge* reddiderint.

aliorum ibi astantium publice et alta voce legat et publicet nomina, prenomina et cognomina dictorum dominorum ancianorum et vesiliferi iustitie, qui tunc extracti sunt et qui preesse debent comuni et populo Bononie pro duobus mensibus sequentibus inquoandis finito officio dominorum ancianorum qui eos extrahi faciunt⁴. Quibus nominibus sic lectis et publicatis claudatur dictum marsupium et reponatur in dicta cassa et demum claudatur dicta cassa cum clavibus ad hoc deputatis et per eos qui dictas claves retinent vel per dictum cancellarium vel notarium de ipsorum voluntate et reportetur ad locum dicte casse deputatum et ordinatum. Et requirantur predicti sic extracti ut se presentent coram predictis dominis ancianis in continenti. Qui sic extracti associentur per aliquos de familia predictorum dominorum. Quibus sic associatis et existentibus in dicto palatio per predictum cancellarium vel notarium incontinenti moneantur quod ab ea die in antea ante initium sui officii non debeant ire de die per civitatem Bononie, nisi asociati aliquibus familiaribus dictorum dominorum ancianorum. Et quod durante eorum officio non debeant discedere de pallatio eorum residentie, nisi in casibus eis permissis ex forma nostrorum statutorum et associati familiaribus dictorum dominorum ancianorum prout in dictis statutis continetur. Et quod dictis tribus diebus de die, horis et temporibus congruis stare debeant cum dictis dominis ancianis qui exituri sunt officium ad se informandum de negotiis et factis pendentibus. Quibus tribus diebus finitis ante solis ortum die qua debent intrare officium se presentare debeant in dicto pallatio. Et si contingat extrahi in dicto officio aliquem mortuum vel prohibitum vel iustam excusationem habentem, tunc loco talis extrahatur unus ex supernumerariis qui sit de eodem quarterio de quo erat qui mortuus vel prohibitus fuerat vel excusationem habuerit. Et idem fiat si extractus fuerit aliquis absens a civitate et comitatu Bononie qui non reddiderit ad ipsam civitatem infra tempus a die extractionis de eo facte supra ordinate in proximo precedenti statuto posito sub rubrica “Qui prohybentur esse anciani” [2]. Et si contingerit aliquem tempore extrationis de eo facte esse officialem ad aliquod officium comunis et populi Bononie in civitate, comitatu vel districtu dicte civitatis cui officio per se tantum et non per substitutum debeat deservire ex forma nostrorum statutorum possit eadem die qua sibi fuerit denunciatum ex parte dominorum ancianorum vel etiam die sequenti dictum ancianatus officium acceptare personaliter coram dictis dominis ancianis dummodo talis extractus non sit castelanus vel custos alicuius roche fortilicii sive turris existentis in comitatu vel districtu Bononie. Quibus casibus infra tres dies postquam ei fuerit denunciatum per literas dominorum ancianorum acceptare possit per procuratorem suum coram dictis dominis ancianis et eodem tempore acceptationis teneatur renunciare officio in quo tunc esse reperiretur et in eius locum alius officialis subrogetur per dominos ancianos confalonerios et massarios predictos seu maiorem partem ipsorum quam citius fieri poterit in virtute prestiti sacramenti taliter ordinando quod dicto//

[c. 14r f. III^{or}]

officio aliquod preiudicium non sequatur, sed eque, bene vel melius sit provisum. Et ante quam dicta subrogatio et provisio facta sit talis extractus non possit a suo officio in quo erat aliquid se movere. Elapsso vero termino supradicto infra quod extrattus dictum ancianatus officium poterit acceptare vel si coram dictis dominis ancianis per se vel eius procuratorem renunciaverit officio ancianatus predicto, tunc ad novam extractionem procedatur et de uno ex supernumerariis secundum formam nostrorum statutorum et nomen talis renunciantis per se plicetur in uno brevi et reponatur inter nomina supernumeriorum. Qui supernumerarius sic extractus loco talis absentis vel iustam excusationem habentis vel impediti vel mortui sit et esse intelligatur verus

⁴ <faciunt> segue spazio bianco per un'ampiezza di circa 5 lettere annullato da barrature sagittali.

ancianus pro tempore pro quo durabit officium dominorum ancianorum noviter extractorum dum tamen talis supernumerarius non fuerit impeditus prohybitus vel mortuus vel aliam iustam excusationem haberet, quo casu procedatur ad novam extractionem loco talis. Statuentes quod quilibet qui pro predicto officio ancianatus fuerit extractus non tamen prohybitus vel absens ut supra vel iustam excusationem non habens sub pena ducentarum librarum bononinorum dictum officium acceptare teneatur infra tempus declarandum per vesiliferum iustitie qui pro tempore erit vel maiorem partem ancianorum qui tunc erunt. Qua declaratione non facta saltem prima die incoationis talis officii acceptare teneatur si alias prohybitus non fuerit. Et an sit causa iusta vel non cognosci et decidi debeat per dominos ancianos vel maiorem partem ipsorum.

[4] De forma et modo iuramenti dominorum ancianorum comunis et populi Bononie. Rubrica. [cc. 14r-15r]

Considerantes sacramenti religione propter Dey iuditium et humanitatis scandalium presidentes plerumque ab illicitis et inhonestis abstinere ac provida deliberatione ordinamus quod prima die introytus officii dominorum ancianorum qui pro tempore fuerint de mane domini anciani quorum officium finitur debeant omnes pulsari facere ad sturmm campanas comunis Bononie, que sunt in turri domini potestatis Bononie et eam que est in turri palacii ressidentie dictorum dominorum ancianorum tribus viribus pro congregatione conscillii generalis comunis et populi Bononie premissa preconio sono tube per civitatem Bononie in die precedenti, ut ea die introytus predicti accedere possint omnes ad conscillium in pallatio predicto in loco et in sala conscillii ad videndum iurare novos dominos ancianos comunis et populi Bononie. Qui novi anciani existentes in palatio residentie dictorum dominorum antianorum et in loco condecanti iurare teneantur in manibus vicarii in civitate Bononie pro domino summo pontifice et sancta Romana ecclesia residencia facientis hoc modo videlicet, quod ipsi domini anciani et quilibet ipsorum sunt devoti sacrosancte Romane ecclesie et domini summi pontificiis. Et quod regent et gubernabunt civitatem Bononie eiusque comitatum secundum formam statutorum comunis Bononie. Et quod ipsam civitatem, comitatum et districtum pro posse conservabunt in libero et tranquillo statu popullari ad honorem et statum sacrosante Romane ecclesie et dicti domini summi pontificis. Et quod nullo modo consentient vel permitent quod dicta civitas vel aliquod fortilitium comitatus vel districtus Bononie directe vel indirecte subiciatur alicui tirapnidi vel subiectioni aut dominio alicuius singularis persone. Ac eciam congregatis hominibus predictae civitatis in sala predicta, ipsi domini anciani novi, una cum ancianis veteribus, in equali solio et bancha sedere debeant una cum dicto capitaneo populi et cum domino potestate civitatis Bononie et cum vicariis eorundem et ibidem sic existentibus esse//

[c. 14v]

debeat vexillum iusticie ellevatum et erectum quod teneat alter ex familiaribus dictorum dominorum ancianorum. Quibus sic congregatis et factis ut supra per cançellarium vel alterum ex notariis dictorum dominorum ancianorum singulariter et alta voce nominentur et vocentur omnes et singulli novi domini anciani et vexilifer iustitie. Quorum officium ea die incipit pro duobus mensibus proxime secuturis et cuilbet ipsorum novorum dominorum ancianorum ibidem presencium et de mandato prioris ancianorum quorum fuerit officium defferratur sacramentum per predictum cancellarium vel alterum ex dictis notariis hac forma et modo in effectu videlicet. Ad honorem et reverenciam omnipotentis Dei et Salvatoris nostri domini nostri Iesu Christi eius filii eiusque matris virginis gloriose, sanctorum appostolorum Petri et Pauli et

sanctorum pontificum Petronii et Ambrosii et preciosi militis martiris sancti Floriani et gloriosorum confessorum sanctorum Dominici et Francisci protectorum et defensorum comunis et populi civitatis Bononie totiusque celestis curie triumphantis amen, et ad honorem et reverentiam sacrosante chatolice Ecclesie et domini summi pontificis et ad honorem et tranquillum statum comunis et populi Bononie et libertatis dicti populi, et ad honorem et reverenciam omnium amatorum dicti populi et status predicti vos magnifici domini anciani et vexilifer iustitie comunis et populi civitatis Bononie pro duobus mensibus proxime secuturis hodie incoandis et quilibet vestrum iurabitis corporaliter ad sancta Dei evangelia manibus tactis scripturis quod vos et quilibet vestrum estis veri cives civitatis Bononie origine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis. Et quod vos et quilibet vestrum estis amatores comunis et populi Bononie et presentis status popularis et libertate dicti populi. Et quod vos et quilibet vestrum remotis prece, pretio, amore, timore, hodio et omni humana gratia bene dilligenter et solicite pro posse vestro vestrum officium exercebitis et exerceri facietis. Et omnia et singula statuta et reformationes facta et factas et fienda et fiendas legiptime observabitis et observari facietis. Et quod res, bona, iura, honores et dignitates ipsius comunis et populi deffenditis, conservabitis et recuperabitis et augmentabitis pro posse contra omnes. Et ipsum comune res et bona dicti comunis directe vel indirecte ullo modo non defraudabitis, nec paciamini defraudari aut baratari vel decipi. Et quod legales eritis et fideles dicto comuni et populo et dicto statui contra omnes. Et quod pro posse omnibus et singulis equalem iusticiam facietis et fieri facietis per officiales comunis et populi Bononie. Et quod contra iustitiam pro aliquo directe vel indirecte non interceditis palam vel secrete. Et quod secreta dicti comunis et populi Bononie non propalabitur alicui persone, nisi quatenus fuerit utile vel expediens dicto comuni et populo et dicto statui. Et quod neminem paciemiini oprimi. Et quod mostras fieri facietis et rationes comunis Bononie videbitis et videri facietis et in saldum reduci secundum formam vestri officii. Qui domini anciani predicta omnia et singula iurabunt corporaliter ad sancta Dei evangelia in manibus dicti cancellarii vel alterius ex dictis notariis recipientis vice et nomine comunis et populi Bononie. Quo iuramento prestito, tunc per alterum ex dictis vicariis dominorum potestatis et capitaney prout ordinatum fuerit per dominos ancianos proximum in officio precessores fiat quedam brevis arengha, in qua laudet officium precedentium ancianorum et fucturi anciani ortentur ad bene faciendum et gubernandum dictum comune et populum et eorum officium et statum libertatis predictae. Qua arengha finita vesilifer iustitie antiquus ponat vexillum iustitie in manibus domini capitaney populi. Qui dictus capitaneus ipsum vesillum iustitie tradat//

[c. 15r f. V]

in manibus novi vexilifferi iustitie immediate obscullo pacis interveniente. Et postea sonentur tube comunis. Quibus factis novi domini anciani remanere debeant in palatio ressidentie ipsorum dominorum et alii recedere debeant de palatio. Et ipsi novi anciani ea die elligere teneantur unum ex eis in priorem ipsorum de quarterio porte Sancti Petri, cuius prioris officium duret septem diebus quibus finitis alius prior elligatur pro aliis septem diebus de quarterio Porte Sterii et ipsis finitis alius prior elligatur pro aliis septem diebus de quarterio Porte Sancti Proculi et ipsis finitis alius prior elligatur pro aliis septem diebus de quarterio Porte Ravenatis et sic fiat successive, ita quod quilibet ex dictis octo ancianis non a numerata persona dicti vexilifferi sua vice sit prior dictorum dominorum ancianorum durante eorum officio.

[5] De partitis et propositis fiendis et proponendis ac firmandis et reformandis in consilio quadrigentorum comunis et populi Bononie. Rubrica. [cc. 15r-16v]

Ut bonis consiliis et salubribus deliberationibus status nostre reipublice gubernetur, statuimus et ordinamus quod quelibet propositiones et poste in consilio quadringentorum proponende et reformande prius debeant proponi inter dominos ancianos per dominum priorem ancianorum vel vexilifferum iustitie et si inter ipsos eadem posta super non prohibitis firmetur, tunc vocentur colegia videlicet, dominorum confaloneriorum populi et massariorum artium civitatis Bononie et coram ipsis in unum coadunatis vel maiore parte ipsorum eadem posta proponatur et super ea consilium petatur et si dicta posta fuerit approbata per dictos dominos ancianos, confalonerios et massarios vel maiorem partem eorum, nisi de alio maiori numero habendo in aliquo casu specialiter sit statutum inter eos facto et celebrato scrupitino ad fabas albas et nigras, de quo scrupitino et etiam de quolibet alio scrupitino fiendo apparere debeat per scripturam scriptam per alterum ex notariis dominorum ancianorum seu cancellarii ipsorum alias ipso iure non teneat. Tunc propositio seu posta predicta de voluntate dominorum ancianorum vel maioris partis eorum possit et valeat legi in consilio quadringentorum comunis et populi Bononie per alterum ex notariis dictorum dominorum ancianorum vel cancellarium ipsorum ac etiam proponi in dicto consilio per vexiliferum iustitie vel priorem dominorum ancianorum vel alterum quemvis cui dicti domini anciani comitterent. Super qua posta in consilio quadringentorum lecta et proposita sit licitum cuilibet consiliario de dicto consilio dare et reddere id consilium quid eis salubre videbitur secundum eius conscientiam et voluntas et consilium cuiuslibet ex dictis consiliariis sub compendio verborum reddatur in scriptis per cancellarium vel alterum ex notariis dominorum ancianorum. Auditisque ac intellectis consiliis redditis per consiliarios dicti consilii, predicti domini anciani inter se deliberent quod ex dictis consiliis redditis super dicta posta eis vel maiori parti ipsorum utilius videatur, et id consilium quod deliberatum fuerit per dictos dominos ancianos vel maiorem partem eorum incontinenti vel ex intervallo proponatur in dicto consilio per dominum vexiliferum iustitie vel per dictum priorem ancianorum seu alterum cui predicti domini anciani comiserint et super eo ponatur partitum ad fabas albas et nigras et cuilibet consiliario dicti consilii sit licitum reddere fabam albam vel nigram secundum eius consentiam. Statuentes⁵ quod super quocumque partito super quo plures fabe albe reddite fuerint quam nigre intelligatur et sit obtentum et victum dictum partitum, nisi ex//

[c. 15v]

forma nostrorum statutorum aliud provideretur vel nisi tractaretur de donatione alicuius quantitatis pecunie vel aliquorum bonorum spectancium et pertinentium quoquo modo, ratione vel causa ad comune Bononie vel de provisione alicui danda vel concedenda de pecunia predicta seu de aliquibus bonis seu rebus comunis Bononie in perpetuum vel ad tempus, nisi quatenus ex forma nostrorum statutorum aliter provideretur vel de remissione vel aliter ratione alicuius condemnationis facte vel fiende vel de rebaniendo aliquem banitum vel tollendo vel tolli faciendo aut cancellari aliquem processum incoatum, seu completum. Et de impediendo seu impediri faciendo aliquem processum incoatum seu incoandum contra aliquam personam cuiuscumque status, dignitatis aut gradus existat et nisi proponeretur aliquid quid esset contra formam statutorum vel ordinamentorum comunis Bononie. In casibus dumtaxat in quibus ex forma nostrorum statutorum proponi non prohibentur, quibus casibus et quolibet eorum debeat tunc obtineri partitum in consilio predicto per tres partes ad minus ex quatuor partibus assistencium in dicto consilio dummodo in dicto consilio assint ultra quam due partes consiliariorum dicti consilii. Quibus etiam casibus non possit in dicto

⁵ <statuentes> *nel testo* satuentes.

consilio aliquo modo proponi, nisi obtentum primo fuerit per duas partes ex tribus partibus dominorum ancianorum confaloneriorum et predictorum massariorum. Statuentes etiam quod in dicto consilio proponi, provideri vel refformari non possit aliquid quod directe vel indirecte redimet vel cedat, tunc vel postea in favorem alicuius ex ancianis qui tunc essent in officio tempore dicte propositae provisionis vel refformationis vel alicuius patris, fratris vel filii alicuius ex dictis ancianis vel cancellarii dictorum dominorum ancianorum et si fiat talis propositio vel reformatio in consilio predicto in favorem predictorum vel alicuius eorum non valeat, nec teneat ipso iure. Et nichilominus ille qui ex supradictis in cuius favorem facta foret dicta provisio, propositio seu reformatio si ea utatur et illi publice non renunciaret incidat penam ducentarum librarum bononinorum applicandam ab eo per capitaneum populi de facto auferendam vel per potestatem Bononie vel per syndicum et syndicos ad ipsum syndicum deputatos. Providemus etiam et firmamus quod quociescumque aliqua petitio seu posta proposita fuerit inter dominos ancianos predictos et inter eos fuerit reprobata seu super ea partitum vel scriptinium non obtentum, quod ulterius super eodem negotio aliquid proponi non possit, nec fieri partitum de ea inter eos, nec etiam proponi vel fieri partitum de illa inter dominos confalonerios et massarios predictos, nec aliquo alio consilio comunis Bononie durante officio ipsorum dominorum ancianorum quorum tempore partitum vel scriptinium illud non fuerit obtentum vel posta seu petitio reprobata. Si posta, petitio, partitum vel scriptinium fuerit de electione alicuius officialis pro comuni vel populo Bononie fienda vel si fuerit super re vel facto respiciente factum vel commodum singularis persone vel alicuius singularis comunitatis vel collegii vel societatis. Si vero fuerit petitio, posta partitum vel scriptinium de re vel facto seu iure tangente vel respiciente commodum vel factum comunis et populi Bononie quod grave seu ponderosum videretur comuniter esse, tunc et eo casu dictum partitum et scriptinium, seu posta et petitio reprobata vel non admissum seu non obtentum inter dominos ancianos, possit poni inter dominos confalonerios et massarios predictos simul congregatos vel maiorem partem eorum et inter eos sine dominis ancianis vel aliquo eorum consuli, et partitum et scriptinium fieri. Et si inter ipsos confalonerios et massarios predictos fuerit obtentum partitum, tunc possit repeti et reponi inter ipsos dominos ancianos et eo inter ipsos celebrato et obtento//

[c. 16r f. VI]

possit libere proponi in consilio quadringentorum, nisi fuerit aliquid prohibitum per nostra statuta proponi in dicto consilio et quidquid in ipso consilio tunc fuerit obtentum ut supra valeat et habeat plenissimam roboris firmitatem. Si autem fuerit partitum seu scriptinium reprobatum vel non obtentum inter predictos confalonerios et massarios predictos non possit durante officio dictorum dominorum ancianorum inter quos fuerit reprobatum vel non obtentum ut supra dictum partitum vel scriptinium reysterare inter eos vel proponi in aliquo consilio comunis Bononie durante officio predictorum dominorum ancianorum. Item etiam statuimus quod si aliqua propositio, posta vel petitio vel aliquid partitum fuerit reprobata vel non admissa vel non obtenta aut non obtentum per dominos confalonerios, massarios predictos vel maiorem partem eorum, non possit in consilio quadringentorum vel in aliquo alio consilio comunis et populi Bononie proponi vel reformari, et factum non servata forma predicta et presentis statuti non valeat ipso iure et propositiones seu mandans proponi in consilio quadringentorum comunis et populi Bononie aliquid circha quod non fuerit servata forma presentis statuti, incidat in penam trecentarum librarum bononinorum et plus arbitrio dominorum potestatis Bononie et capitanei populi, qui de delicto cognoverint inspecta qualitate facti super quo propositio facta fuerit. Et nichilominus talis propositio

ipso iure non teneat, nec super ipsa possit consulli vel arengari, nec super ipsa partitum aliquid poni. Et si partitum aliquid poneretur ipso iure non teneat, nec quidquid ex eo vel exinde vel ob id statutum seu firmatum fuerit valeat seu habeat aliquid robur et careat viribus et effectu, salvo quod dicta pena in consulentibus in dictis consiliis vel aliquo eorum non habeat locum. Dicimus etiam quod in dicto consilio quadringentorum aliquid partitum poni non possit super aliqua supplicatione vel posta que porigeretur vel orectenus nataretur in dicto consilio per aliquem de dicto consilio vel aliquam aliam personam singularem vel universitatem seu comunitatem quantumcumque fuerit quid licite alias proponi possit per dominos ancianos, nisi primo obtentum fuerit posse proponi per dominos ancianos, confaloneros et massarios predictos secundum formam traditam a statutis nostris. Et nichilominus si partitum aliquid positum fuerit aliter vel alio modo ipso iure non valeat, nec etiam quidquid sequutum, firmatum, seu obtentum fuerit ex eo vel ob id, sed sit ipso iure nullius efficacie, roboris vel momenti. Ac etiam declaramus quod per dominos ancianos non possit fieri partitum, posta vel scrupinium de vel super aliqua re vel facto de quo vel qua prohibentur providere vel aliquid facere ex forma alicuius statuti comunis Bononie. Et si contrafactum fuerit vel aliter factum, id quod factum fuerit et quod inde sequutum erit, ipso iure sit nullum et careat viribus et effectu et etiam teneantur comune Bononie et etiam singulares personas conservare sine dampno si aliqua lesio sequatur seu sequi possit quoquomodo. Et si casus aliquis contigeret, quod super aliquo prohibito fieri vel proponi per ipsos seu inter ipsos dominos ancianos, ipsis dominis ancianis videretur evidenter, utile vel necessarium quod tale prohybitum dispensari deberet, facto inter ipsos partito more solito seu consueto et obtento inter ipsos nemine discrepante, tunc etiam nullo modo possit proponi vel dispensari in consilio quadringentorum, nisi prius scrupinio, facto more solito inter ipsos dominos ancianos, confaloneros et massarios predictos//

[c. 16v]

ad invicem choadunatos, obtentum fuerit per maiorem partem ipsorum, quod proponi et dispensari posset in consilio quadringentorum ut supra, quo casu si obtentum fuerit modo predicto, tunc proponi possit ut fiat dicta dispensatio in consilio quadringentorum et⁶ in dicto consilio debeat talis dispensatio obtineri per tres partes ex quatuor partibus consiliariorum dicti consillii alias non valeat ipso iure dicta dispensatio, nec quidquid ex inde vel ob id sequutum, firmatum seu obtentum fuerit, set careat viribus et effectu. Insuper mandamus quod nullum partitum fieri possit de levando ad sedendum et si fiat non teneat ipso iure, nec quidquid sequeretur ex eo vel ob id. Volumus etiam et mandamus quod si contingat aliquam postam, petitionem seu partitum poni et fieri in consilio quadringentorum et in dicto consilio reprobari vel secundum formam supradictam non obtineri eadem petitio, posta vel partitum non possit in dicto consilio proponi, nec super ea arengari vel super eo vel ea partitum aliquid fieri usque ad sex menses inde proxime secuturos et quidquid factum fuerit aliter vel alio modo, non valeat ipso iure. Et si contingat aliquam postam propositam in dicto consillio bis reprobari vel non obtineri non possit de ceptero super eodem negotio aliquid in dicto consilio proponi, salvo quod predicta prohybitio non vendicet sibi locum in tangentibus utilitatem comunis Bononie.

[6] **De statu, moribus et regimine dominorum ancianorum et honestate quam teneantur servare tempore eorum officii. Rubrica.** [cc. 16v-17r]

⁶ <et> segue in abraso.

Quia sepe contigit propter imminentes casus subditorum et aliorum quorum interesse posset frequenter accedi ad presentiam predictorum dominorum et ex moribus et vestibus talis quis esse reputetur qualis apparet. Decernimus quod predicti domini, in virtute eorum prestiti iuramenti, toto tempore sui officii debeant stare ad invicem pacifici, benivoli et quieti. Et etiam quod ipsorum officio exercendo alibi quam in locis consuetis et deputatis stare et morari non debeant et quod ipsi in dictis locis existentes debeant continue sedere, nisi de assurgendo casus immineret et in dictis locis debeant esse et stare induti honestis vestibus et omnes et singulos in suis dictis et propositionibus audire ore tenus vel inscriptis et ipsorum responsa deliberata et ponderata et procedentia de voluntate omnium vel saltim maioris partis eorum, ore tenus vel inscriptis dare et proferre per dominum priorem ancianorum qui pro tempore erit vel per alterum ex eis cui foret iniunctum per priorem predictum. Abstinere autem volumus toto tempore ipsorum officii a comensationibus, comestionibus, potationibus cum civibus vel comitatinis dicte civitatis vel districtualibus seu incolis. Et quod nullus civis, incola, comitatinus vel districtualis civitatis vel comitatus predicti audeat vel presummat cum predictis dominis durante eorum officio prandere vel cenare sub pena cuilibet prandenti vel cenanti librarum vigintiquinque bononinorum et cuicumque alteri comedenti quinque librarum bononinorum que pena non vendicet sibi locum in colactione que fieret honeste cum vino et confectionibus ut plerumque fieri consuevit. A predictis excipimus confaloneros qui prima die sui regiminis possint cum dictis dominis impune comedere et omnes alios qui detinerentur a dictis dominis in palatio eorum ressidentie pro evidenti utilitate seu necessitate comunis. Et quod nulli civi vel comitatino subdito aut incolle possint ipsi vel alter ipsorum mittere vel//
[c. 17r f. VII]

presentare durante eorum offitio aliquid quod paratum esset pro victu dictorum dominorum vel aliquid aliud exenium expenssis comunis Bononie sub pena cuilibet contrafacienti vigintiquinque librarum bononinorum. Et quod nullam mulierem debeant de die vel de nocte in dicto pallatio inducere vel induci facere vel reptinere in virtute eorum prestiti iuramenti et sub pena fustigationis mulieri, que contra predicta facere reperiretur. Salvo quod cuilibet honeste mulieri liceat accedere ad presenciam dictorum dominorum pro eorum negotiis explicandis et pro iustitia consequenda. Nec possint predicti domini anciani vel aliquis ipsorum durante tempore eorum officii ludere ad aliquod ludum tassillorum, nec permittere ludi, sed teneantur in virtute prestiti iuramenti facere quod in palatio eorum ressidentie non ludatur ad ludum açardi vel ad aliquem ludum besçaçarie seu ad aliquem alium ludum prohibitum vel permissum per quem perdatur vel vincatur pecunia, salvo quam ad schacos sub pena cuilibet anciano, cancellario et notariis dictorum dominorum ancianorum ludenti librarum viginti bononinorum pro qualibet vice et cuilibet alii ludenti librarum decem bononinorum pro qualibet vice. Et etiam non possint dicti domini anciani vel aliquis eorum, tempore eorum durantis officii, recedere de palatio eorum ressidentie, nisi ex causa infirmitatis vel alia causa iusta vel necessaria, et tunc si obtentum fuerit in scrupitino per maiorem partem ipsorum dominorum recedere possit, ita tamen quod due partes dictorum dominorum ancianorum in palatio eorum ressidentie debeant remanere.⁷ Ubi autem contingat predictos dominos ancianos velle accedere ad honorandum vel visitandum aliquem festivitatem vel ad aliquam ecclesiam positam in civitate vel guardia Bononie, tunc liceat sex ex eis vel paucioribus ire ad tales festivitates et ecclesias dum tamen vadant asociati cum rectoribus civitatis et eorum familliis et cum duabus partibus

⁷ *Sul margine laterale destro in corrispondenza dell'inizio di questo comma, di mano più recente: Non recedant.*

ipsorum familie et tertia pars remaneat in palatio dictorum dominorum cum dominis in pallacio remanentibus. Quorum dominorum tres ad minus remaneant in palatio omni penitus excusatione remota, sub pena quinqueginta librarum bononinorum auferenda cuilibet anciano per dominum capitaneum populi si in predictis contrafactum fuerit. Salvo quod pro disponendis negotiis singularibus dictorum dominorum ancianorum sit licitum cuilibet anciano semel in edemeda noctis tempore et cum parvo lumine asociato aliquibus familiaribus dictorum dominorum accedere ad domum eius habitationis. Et demum in aurora diey sequentis reddire ad palatium ressidencie dictorum dominorum sub pena vigintiquinque librarum bononinorum dum tamen in qualibet nocte in dicto palatio continuam residentiam faciant sex anciani ad minus, sub pena quinqueginta librarum bononinorum auferenda cuilibet anciano per dominum capitaneum populi Bononie ut supra. Et presens statutum mandamus per cançellarium predictorum dominorum infra secundam diem ab introytu eorum officii ipsis dominis ancianis et cuilibet eorum si voluerint audire, legi et declarari, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum eidem cançellario auferenda per dominum capitaneum populi Bononie si predicta facere obmiserit.

[7] De officio, iurisdictione, arbitrio et baylia dominorum ancianorum comunis et populi civitatis Bononie et de eorum numero et que facere teneantur vel possint. Rubrica. [cc. 17r-20v; 30r-30v; 22r-22v]

Volentes dominis ancianis comunis et populi Bononie dare modum et formam sui arbitrii et officii ac eorum iurisdictionis et baylie ut ipsis et ceperis//
[c. 17v]

innoteschat eorum potestas et ne pretestu ingnorantie aliqui audeant non parere aut se excusare et ne ultra sibi permissa ipsi valeant aliquid actentare. Statuimus et ordinamus quod dicti domini anciani, qui nunc sunt et etiam qui pro tempore erunt, debeant esse novem numero quorum unus sit vexilifer iustitie comunis et populi Bononie de bonis et veris civibus civitatis Bononie, etatis treginta annorum ad minus et minores octuaginta annorum et originarii dicte civitatis origine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis, quarteria quoequando quam melius fieri poterit. Qui domini anciani elligantur de numero consiliariorum consilii quatringtonum predictae civitatis modo et forma posito in precedentii statuto “De ellectione dominorum ancianorum” [1] et dictus numerus novem ancianorum duret singulis duobus mensibus extrahendo ipsum numerum modo et forma ordinato in statuto quod loquitur “De forma extrahendi ancianos.” [3] Qui domini anciani infrascripta solummodo possint facere et fieri facere et ad infrascripta dumtaxat habeant officium, arbitrium, iurisdictionem et bayliam videlicet.

In primis quod possint vocari et requiri facere omnes et singulos cives civitatis Bononie et etiam comitatinos comitatus Bononie et districtuales comunis et populi Bononie et quascumque universitates, comunitates et quoslibet alios et eis et cuilibet eorum dicere et exponi facere, precipere et precipi facere ac mandare et mandari facere prout et sicut eis videbitur iustum, opportunum et utile.

Ac etiam habeant liberum arbitrium in hiis que pertinent ad conservationem et protetionem popularis status et ad bonum regimen comunis et populi predicti.

Et possint ordinare per sonum campane vel tube vel alio modo quod omnes de civitate Bononie et omnes alii habitantes in dicta civitate vel aliqui ex eis et etiam comitatini de die vel de nocte trahere debeant ad arma et cum ipsis armis ad confalones sub quibus sunt et ubique ad voluntatem predictorum dominorum pro conservatione status et libertatis comunis et populi Bononie.

Item possint preconia proclamationes et cytationes facere fieri in omnibus et singulis pertinentibus ad eorum officium pro eorum libito voluntatis.

Item possint facere congregari consillia quelibet generalia et particularia comunis et populi civitatis Bononie prout eis placuerit.

Item possint et debeant in virtute prestiti sacramenti et sub pena centum librarum bononinorum pro quolibet elligere potestatem et capitaneum populi et sindicum maiorem civitatis Bononie secundum modum et formam statutorum loquentium de ellectione predictorum.

Possint etiam elligere una cum colegiis dominorum confaloneriorum et massariorum civitatis Bononie capitaneum guerre quando expediens videbitur.//
[c. 18r f. VIII]

Item possint et debeant in virtute prestiti iuramenti et sub pena centum librarum bononinorum pro quolibet conducere et conduci facere ad stipendia comunis Bononie illos stipendiarios pro illo tempore et pro illo stipendio quo cognoverint expedire cum consillio colegiorum predictorum dum tamen persone stipendiariorum conducendorum ressideant in arbitrio predictorum dominorum ancianorum dum tamen eciam ipsi stipendiarii equites vel pedites non sint de civitate, comitatu, diocexi vel districtu Bononie. Ipsique stipendiarii equites sint et esse debeant de terra seu loco distante a civitate et comitatu Bononie per quatragenta miliaria ad minus, pedites vero per treginta miliaria ad minus, nisi ex aliqua iusta et imminente causa provideretur per dominos ancianos et colegia de aliquo stipendiario conducendo contra formam predictam. Qui stipendiarii iurare teneantur in manibus vexiliferi iustitie seu prioris dominorum ancianorum in presencia dictorum dominorum ancianorum vel maioris partis eorum, qui tunc temporis erunt anciani, vice et nomine comunis et populi Bononie stipulantibus.

Innibentes predictis dominis ancianis quod ellectis vel descriptis ad stipendium contra formam predictam nullam buletam solutionis faciant vel fieri faciant vel bullent, sub pena cuilibet anciano viginti quinque librarum bononinorum, nisi per consilium quadringentorum aliter provideretur.

Item possint capssare et capssari facere ipsi domini anciani cum consillio collegiorum dominorum confaloneriorum et massariorum ex conductis illos stipendiarios quos voluerint et etiam cum causa castellanos rocharum et fortilitiorum comitatus Bononie et custodes portarum et alios officiales cives comunis Bononie et alium ydoneum civem de eadem societate de qua fuerit ille qui capssatur illius capssati loco subrogare cum colegiis predictis cum eis videbitur opportunum.

Item possint et debeant in virtute eorum prestiti sacramenti dicti domini anciani precipere et precipi facere dominis confaloneriis et massariis artium singularibus et colegio seu colegiis ipsorum et cuilibet eorum omnia et singulla que crediderint esse neccessaria et utilia pro bono et pacifico statu comunis et populi Bononie et pro conservatione libertatis dicti populi. Nomine autem colegiorum in omni parte presencium statutorum intelligatur domini⁸ confalonerii et massarii artium ad hec asumpti.

Item possint et debeant in virtute eorum prestiti sacramenti et sub pena viginti quinque librarum bononinorum pro quolibet dicti domini anciani cum colegiis opportunis dominorum confaloneriorum et massariorum predictorum, elligere in terris Medicine et Ghançanighi et in comitatu Ymole officiales consuetos duraturos de sex mensibus in sex menses tantum. Qui elligendi sint boni cives civitatis Bononie origine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis. Qui officiales sint etatis ad minus

⁸ <domini> *dittografato e espunto.*

treginta annorum cum salario, familia, iurisdictione, comodo et aliis debitis et utilitatibus.
Et predictos omnes faciant sindicari per syndicum vel syndicos//

[c. 18v]

ab ipsis dominis deputandos. Et si facta⁹ fuerit aliter dicta electio non valeat ipso iure. Et quilibet electus ad aliquid dictorum officiorum que sunt extra comitatu Bononie vacare debent per tres annos ad minus.

Item possint ipsi domini anciani pro pace et concordia facienda inter quoscumque cives Bononie seu inter quoscumque comitatinos vel districtuales comunis Bononie et inter quaslibet personas providere et facere sicut eisdem videbitur convenire.

Possint etiam mandare omnibus et singulis depositariis comunis Bononie et quibuscumque habentibus de avere et pecunia comunis Bononie et que ad ipsum comune deberet spectare et pertinere quod det, tradat et solvat quibuscumque stipendiariis provisionatis seu officialibus comunis Bononie legitime electis et etiam aliis personis quibus ipsum comune Bononie teneretur ex conventionem vel pacto vel ex forma statutorum comunis Bononie id quod eis talibus deberetur de quo mandato constare debeat per bolitam sigilatam sigillo parvo comunis Bononie.

Item etiam possint dicti domini anciani conducere et habere caballarios ydoneos qui cum equabus suis debeant ire prout et sicut fuerit eis iniunctum pro parte dictorum dominorum ancianorum et tot habeant et conducant quot expediens eis visum fuerit pro necessitate comunis. Quibus cavaliis tassare possint salaria prout equum, fuerit et eos vel aliquos ex eis capssare prout eis videbitur et si eis videbitur loco capssatorum alios eque ydoneos subrogare.

Item possint audire ambasiatias quorumcunque ambasiatorum vel numptiorum ad comune Bononie seu ad ipsos dominos ancianos transmissorum undecumque et responsiones dare eis, ac etiam literis comuni Bononie seu ipsis dominis transmissis rendere. Et si tale esset negocium pro cuius responsione vel tractatu fiendis necessarium sit adhuc debere secretius reptineri, possint et debeant inter ipsos elligere tres de se ipsis quos ydoneos putaverint ad predicta. Qui tres possint respondere et tractare secrete prout eis videbitur pro bono statu et regimine comunis et populi Bononie et tutione libertatis ipsius populi et augmentatione status et libertatis predictae firmare, tamen non possint aliquid sine deliberatione aliorum dominorum ancianorum¹⁰ vel maioris partis eorum.